auxílio PROMISAES PEC-G no período de 2 (dois) meses (fevereiro e março de 2026), conforme 
previsão orçamentária disponibilizada à UFS para o ano de 2026. 

DO AUXÍLIO FINANCEIRO 

4. O Auxílio Financeiro MEC/PROMISAES consiste na oferta de pecúnia financeira em moeda corrente 
brasileira no valor de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) mensais, concedidos para alunos(as) 
estrangeiros(as) cujo ingresso na Universidade Federal de Sergipe se deu por meio do Programa 
Estudantes – Convênio de Graduação/PEC-G, regularmente matriculados(as) na UFS. 

5. Será dada prioridade aos(às) candidatos(as) com parecer apto vigente, de acordo com o